quin

quin à me rectè Cicero reprehensus sit: vel siquid est,  
 quod Maioragius contrà velit dicere, quoniam sapientis  
 iam Ciceroni patrocinatus est, audiamus. An cre-  
 dis (inquam ego) Cardane, me insanum esse: qui cùm  
 omnes vos in unum Ciceronem Coniurasse videam,  
 tot eruditis viris, & tam acribus in disputando me  
 solum opponere velim? Cedam hoc tempore, quoniam  
 ita necesse est: nam tempori cedere semper sapientis est  
 habitum. Sed mihi credite, non diuisus istam (quod  
 pace omnium dixerim) proteruitatem vestram inul-  
 tam feretis. Tunc ridens Constantinus, Commotus  
 est, inquit, Maioragius: & certè, si vera est Ciceronis  
 sententia, insanus est: nam omnis animi commotio  
 Ciceroni insanum est. Itaque vel ei contra Ciceronem  
 suum sentiendum est, vel si ei credit, insanum se esse  
 fateatur oportet. Fatear (inquam ego) libenter, quo-  
 niam insanum me & socios vos omnes habebo: nullus est  
 enim, qui non aliqua in re insaniat. Postquam igitur  
 haec inter nos acta fuissent, in hortis proximis ad pri-  
 mam noctis horam inambulantes, et multis alijs collo-  
 cutionibus animum nostrum oblectauimus. Sed ante-  
 quam cubitum discederemus, data est Octauiano pro-  
 nicia, ut postridie manè Paradoxum quintum euer-  
 sere pro viribus aggrederetur.

M. A N T.

M. ANTONII MA-  
IORAGII ANTIP A-  
RADOXON LIBER  
QVINTVS.

*V* M igitur exorto iam sole tertio die, quo in suburbanum illud animi relaxandi gratia concesseram, Marcus qui à latere meo, quo ad ei licebat, nunquam discedebat, iam ad me venisset, paulò post Octavianus & reliqui socii omnes affuerunt. Tum Antonius ad Cardanū conuersus, Quid est Cardane, inquit, imus'ne sessum? non enim tantum te admonitum venimus, sed etiam flagitatum. Imò verò (inquit Cardanus) flagitare nihil opus est me, qui libentissimè sim Octavianum auditurus. Sed hunc fortasse Maioragium non tantum flagitare, sed etiam obsecrare oportet, ut se nobis alacrem hodie præbeat, et a quo animo quæcumque dicentur accipiat: nam heri vesperi visus est oratione mea non nihil commoueri. Non ita est (inquam ego) Cardane: non enim tam facile moueri soleo, praesertim ijs in rebus, quæ sanè mihi quam leuisimæ videntur, & ioci tantum gratia dicuntur. Ioci ne tantum gratia (inquit ille) me & Antonium heri disputasse credis? Imò ne erres, scito me ex animo

m locut

Locutum esse: quippe cum mihi certissimum sit, in errore  
 fuisse Ciceronem, quod idem etiam Antonio videri  
 existimo. Mittamus hæc, (inquit Marcus) & nobis  
 locum ad reliquam disputationem dispiciamus. An  
 ille placet locus, qui in medijs hortis est? is enim &  
 maximè opacus est, & frigidus. Sanè, inquit Octa-  
 tianus: etenim est in eo loco sedes huic nostro non in-  
 opportuna sermoni. Cum placuissest idem cæteris, in  
 medios hortos venitur, & ibi magna cum audiendi  
 expectatione considitur. Tum Octavianus, Non her-  
 ele, inquit, ego possum idem in hac disputationis meæ  
 parte verè dicere, quod paulò ante de sua Cardanus  
 dicebat: certum scilicet esse mihi, atq; exploratum, à  
 Cicerone erratum fuisse. Mihi enim hoc in quinto  
 Paradoxo multa verè, atq; præclare dicere Cicero vi-  
 detur. Quod nisi cum autoritas, atq; amicitia vestra,  
 tum Marci facilitas mihi recusandi libertatem eri-  
 puisset, omnino re diligentius perpensa, atq; cogitata,  
 prouinciam hanc dicendi repudiassem. Quid eni-  
 agam in hac causa? negem ne sapientes esse liberos? At  
 quis hoc præter vos ferre posset? Negem stultos esse ser-  
 uos? neq; hoc fortasse quisquam paulò doctior rolerare  
 posset. Sed postquam ita accidit, ut in partienda dispu-  
 tatione mihi id eueniret, quod ad refellendum omnium  
 esset difficillimum, petam à vobis, ut nisi expectationi  
 vestra plenè satisfecero, mihi ignoscatis. Primum  
 igitur

igitur ostendere tentabo, non omnino cum Socratis do-  
 Elrina, neq; cum veritate Paradoxon hoc conuenire:  
 deinde Ciceronis argumenta refellere conabor. Con-  
 stat autem nullam aliam admirabilitatem quintum  
 hoc caput habere, neq; alia de causa Paradoxon appel-  
 latum, nisi quia Seruitutis & Libertatis nomina à  
 vulgari atq; propria significatione ad animum trans-  
 fert. Nam si verborum proprietate sequi voluerimus,  
 quam omnes & Latini & Greci scriptores sequun-  
 tur, præter unicam Stoicorum sectam, Seruus ille pro-  
 priè dicetur, qui in alterius omnino potestate est, cuius  
 vis, & fortunæ cōditio infima est, qui sui iuris non est,  
 qui libertatem perdidit: atq; hac in significatione fal-  
 suis est hoc Paradoxon. Non enim omnes improbi, qui  
 stulti à Stoicis nuncupantur, corpore servi sunt: et præ-  
 terea multi qui sapientes habiti sunt, seruitutem ser-  
 uierunt, ut Diogenes Cynicus, Aesopus fabulator,  
 epicletus Stoicus, multiq; præterea alijs, de quibus in  
 Epistola quadam ita Seneca: Nescis qua etate Hecu-  
 ba seruire cœpit? qua Crœsus? qua Darij mater? qua  
 Plato? qua Diogenes? Liber autem is propriè dici-  
 tur, cuius corpus nemini mancipatum est, sed sui iuris,  
 atq; potestatis est, & qui nemini est addictus in ser-  
 uitutem. Atque hoc sanè modo pleriq; improbi liberi  
 sunt, ut Dionysius Tyrannus, Phalaris, Archelaus,  
 ceteriq; innumerabiles: qui cum essent improbissimi,

tamen regio dominatu ciuitates oppresserant, & sibi  
in seruitutem addixerant. Hoc est quod in M. Antonium ait Cicero, Nationes alias seruitute pati posse,  
populi Romani propriam esse libertatem. Quare non  
satis mirari queo, quid in mentem Stoicis venerit, ut  
relicta communis omnium loquendi consuetudine, sibi  
nouum quendam locutionis modum configerent. An  
non satis erat, Sapientes homines solos diuinos, solos  
bonos, solos beatos, solos immortalitate dignos, solos  
Deo similes appellare: nisi eosdem etiam solos diunes,  
solos ciues, solos liberos, solos regum reges esse diceret?  
Quid enim ineptius est, quam cum in una ciuitate cen-  
tum forfasse hominum millia, atq; amplius sint, quo-  
rum nemo prorsus sapiens sit, ( quis enim eam, quam  
Stoici volant, sapientiam adipisci potest? ) nullum eo-  
rum esse diuitem, nullum ciuem, nullum deniq; libe-  
rum: sed omnes mendicos, exules, atq; seruos? Quis est,  
qui risum continere possit, cum hec audiat? Si Numa  
Pompilius, ( exempli gratia ) aut Lycurgus, in leuem  
aliquem errorem inciderit, quoniam peccata sunt aqua-  
lia, non amplius est Rex, non ciuis, non liber: sed statim  
regno spoliatur, exulat, seruus efficitur. An non hac  
a communi sensu prorsus abhorrent? an non penitus  
hec insanorum oratio videtur? quidena hec nunquam  
apud Aristotelem, nunquam apud Platonem Philo-  
sophorum principes, nunquam apud ipsum Ciceronem,  
praterq;

preterquam hoc in loco, aut ubi Stoicorum portenta recitat, obseruauit. Nam apud hos autores ubique seruorum, atq; liberorum mentio fit, de iis intelligitur, qui corpore seruiunt, & qui suae sunt potestatis, quos aliqui volunt ita natura generari: aliqui vero, quod mihi certe verius esse videtur, iure gentium seruos esse factos. Nam Aristoteles, Politicorum primo, multis verbis probare contendit, esse quosdam a natura liberos generatos, quosdam seruos, quibus & utilis sit, & iusta seruitus. Duobus enim (inquit) modis Seruire dicitur, et Seruus. Est enim quidam serutus, quem leges faciunt. Lex enim conuictum est quoddam, quo bello capta victorum esse dicuntur. Sed aliqui seruitutem hanc iniustum esse existimant: nam isto pacto fuit, ut nobilissimus quisq;, & clarissimus sit seruus. Et ex seruis, si accidat ut captus vendatur, est etiam seruus, quem natura procreauit. Itaq; vult Aristoteles eam solam seruitutem esse firmam, & stabilem, quae naturalis sit: eam vero, quae iure quodam civili, atq; legibus sit, infirmam esse, quoniam est contra naturam. Quin etiam quorundam sententiam recitat, qui virtute et vicio libertatem & seruitutem distinguunt: ut videatur haec sententia nonnullorum etiam ante Stoicos fuisse, qui dicerent, Virtute praeditos esse liberos, vitiosos autem seruos. Volebant enim, ut ex homine homo, et ex bellua bellua nascitur: sic ex bonis

m. 3 nasci

nasci bonos. At qui hoc (inquit) natura nulli, eorum enim natura efficere, sed tamē sepe non potest. Ergo hoc quidem apparet, di sensionem hanc quadam ratione nixum esse, aliosq; esse natura seruos, alios liberos. Et paulo post ostendit, neq; dominum, neq; seruum, neq; liberum quenquam ex scientia nominari, sed quia natura tales sint. Ex his igitur perspicuum est, longè diuersam Aristotelis à Stoicorum opinione fuisse sententiam: quippe qui non virtute, eorum vitio, neq; ex scientia, sed natura potius seruos à liberis distingui velit. Ac mihi quidem licet à natura nequaquam seruos generari placeat, tamen ea sententia verissima videtur, quod non ex sapientia servi aut liberi debeant homines appellari. Cur enim ille seruus dici debet, qui in nobilissima atque amplissima familia natus, non tamen adhuc sapientiam adeptus sit? Aut cur liber ille sit, qui Domino suo paulo sapientior habetur? At non haec ratio non tantum domos eorum familias, sed etiam ciuitates eorum regna perturbaret? Nam cum quis seruus dominum suum in aliquo esse vitio videret in quo ipse non esset, statim se liberum esse clamaret, dominum vero seruum: atque ita iam infinita bella seruilia concitarentur. Neque apud Platonem unquam tale dicendi genus reperi, ut sapientes solos cines, solos reges, solos liberos appellaret. Quare nequaquam vere dicere Cicero potest, hoc Paradoxon esse Socratum, cum potius Socrates,

erates, ut paulò post aperte declarabo, mortales universos tam sapientes, quam insipientes, Deorum esse possessionem velit, atq; Deorum seruituti addictos, ut hac ratione nemo prorsus liber dici possit: quin potius, si quis se in libertatem vendicare voluerit, et Deo non parere, statim improbus efficitur. Illud quidem verum est, quod improborum hominum mores Socrates aliquando seruiles appellat: sicuti contra, bonorum hominum liberales. Sed hoc quadam similitudine fieri perspicuum est: quoniam serui, fortasse quia non tam diligenter educantur ut ingenui, plerunq; ratione carrent, atq; improbi sunt. Atq; hoc est quod Homerus dixit, Iouem optimum Maximum eis hominibus, quos seruos effecit, dimidium mentis abstulisse. quemadmodum Plato de legibus sexto scribit. Ingenui vero homines longè commodius bonis artibus, & virtutibus, quam serui, possunt incumbere. Atq; hoc est quod pleriq; dicunt, Nobilitatis propriam esse virtutem. Ita Socrates in Alcibiade primo, Vitiositatem rem seruilem esse ait, virtutem autem virum ingenium maximè decere. Quo ex loco fortasse Cicero suspicatus est. Paradoxon hoc esse Socraticum, quod omnes stulti serui sint, sapientes vero soli liberi. Quod (ut dixi) nusquam, quod sciam, aut meminerim, apud Platonem reperitur. Nam quoties de seruis, atq; de seruitute Plato verba facit, semper eos, qui in Dominorū potestate

m. 4 sunt,

sunt, intelligit: nisi forte per similitudinem aliquam  
toquatur, ut sexto de Legibus, Nos eadem seruitute  
legibus ad strictos esse debere dicit, qua Deis immor-  
talibus sumus. Et decimo de legibus ait, Homines in  
Deorum atq; Dæmonum esse potestate. Sed profe-  
ctò natura liberos omnes homines procreauit, quem-  
admodum Vlpianus noster affirmat: Iure enim natu-  
rali ( inquit ) omnes homines ab initio liberi nasce-  
bantur. Seruitutem autem volunt Iurisconsulti iuri  
naturali contrariam esse. Vnde etiam Libertatem Iu-  
stinianus Imperator ita definit, ut dicat esse natura-  
lē facultatē eius quod cniq; facere libet, nisi siquid  
vi, aut iure prohibetur. Seruitutem autem esse consti-  
tutionem iuris gentium, qua quis dominio alieno con-  
tra naturam subiçitur. Quod idem affirmat Pompo-  
nius iureconsultus, digestis de verborum significatio-  
ne, Et Florentinus digestis de statu hominis. Seruos  
autem ex eo appellatos quod imperatores captiuos ven-  
dere, ac per hoc seruare, nec occidere solerent, qui etiam  
Mancipia dicti sunt, eo quod ab hostibus manu cape-  
rentur. Ex quo perspicuum est, seruitutem eo tempore  
inuentam esse, cum inter se homines bellare, atq; alius  
alium sibi subiçere coeperunt: cum antea omnes natu-  
rali libertate fruerentur. Hac igitur ratione, omnes  
ram scilicet quam sapientes, liberi sunt, qui per seruitu-  
rem nulli mancipati sunt. Contrà vero sine sapientiis, sine  
stultus

stultus fuerit, cùm ita in alterius est potestate, ut ei  
 parere neesse sit, seruus est. Sed hæc facile concedet  
 Cicero, quoniam non de corporis, sed de animi seruitu-  
 te atq; libertate loquitur. Esto igitur, ne de verbis  
 inter nos contentio sit: possem enim in hoc immorari,  
 & pluribus exemplis ostendere, Seruitutem & Li-  
 bertatem propriè de corpore dici, ut Cicero, Qui à ve-  
 stro corpore iugum acerbissimum repulit seruitutis, et  
 alibi: Populus Rom. pro turpi stupro datus in seruitu-  
 tem. pro Domo sua: Ciuitas seruitute oppressa. de Offi-  
 cijs: Mors seruituti anteponenda. in Antonium: Ser-  
 uitus est postremum malorū omnium, non modo bello,  
 sed morte etiam repellendum. Verum à Socrate Ma-  
 gistro didici, nō oportere de nominibus esse solicitum.  
 Nā in eo Dialogo qui Politicus inscribitur, ita inquit:  
 Si verborum curiositatē vitaueris, euades in sene-  
 citate sapientior. Quare verborum proprietatem, que  
 tota pro nobis contra Ciceronem est, relinquamus, &  
 rem ipsam potius videamus. Dico igitur primò, natu-  
 raliter omnes homines tā corpore, quām animo liberos  
 esse, neq; nullum omnino seruum à natura procreatū.  
 Atq; hac ratione, falsa erit omnino Ciceronis senten-  
 tia, quòd soli sapientes sint liberi. Satis enim constat  
 inter omnes qui rectè sentiunt, liberas omnium esse vo-  
 luntates, ut vel virtutes amplecti, vel vicia sequisti-  
 voluerint, suo arbitrio possint: ut etiam qui improbus

m. 5 est.

est, eam habeat libertatem, ut relicta mala viuendi  
consuetudine, possit ad honestatem animum applicare,  
quod in categorijs Aristoteles his verbis præclarè do-  
cet: Ex bono etiam improbus, & vicissim ex malo  
probus effici potest. Prauus enim si ad meliore vsum,  
rationemq; ex mala deducatur, iam habeat ad virtu-  
tem progressionis aliquantum: cum autem semel vel  
parum in virtute processerit, profectò aut perfectam  
sapientiam mutatione morum consequetur, aut certè  
magnam in virtute faciet progressionē: semper enim  
aptiores animos habet ad virtutem, quamvis parum  
initio in ea processerit: ut verisimile sit, eū maiorem  
progressum esse facturum. Quod si sit sempiternum,  
tandem certè aliquando nisi tempus impedit, perfe-  
ctam sapientiam consequetur. Quare contra Cicero-  
nem ita concludi potest: si improbi potestatem eam in-  
se habent, ut abiecta animi prænitate, virtutem, atq;  
honestatem sequantur, nequaquam serui sunt dicendi:  
si enim eorum animus seruus esset, nullo modo liber-  
tatem eam haberet, ut viuendi cōsuetudinem immu-  
taret. Sed quamplurimos legimus, cum longo tempore  
virtus omnibus se se dedidissent, postea viros optimos  
esse factos. Sic C. Valerius Flaccus, cum luxu perdi-  
tam adolescentiam egisset, postea quantum prius lu-  
xurie fuerat exemplum, tantum modestia, & san-  
ctitatis specimen euasit. Sic Q. Fabius Allobrogicus,

chius

enius adolescētia nihil infamius, senectute verò nihil  
ornatus, aut honestius. Quid de Themistocle dicam?  
quē propter ingentia vitia pater abdicavit, cuius ma-  
ter ob immensam filij turpitudinem suspendio vitam  
finiuit: sed quis eo postea virtute, & sapientia clarior  
exitus? Nihil de Polemonis adolescentia dicam, qui  
non tantum flagitiosis ac turpisimis voluptatibus, sed  
etiam ipsa infamia gaudere videbatur: verūm postea  
grauiissima Xenocratis oratione commotus, ex infami  
Ganeone maximus & sapientissimus Philosophus  
euasit. Sed tempus mehercle deficeret, si omnes, quo-  
rum mihi exempla succurrūt, commemorare vellem,  
qui ex improbisimis & pessimis, sapientissimi atque  
optimi facti sunt. Quae res omnino declarat, eos libe-  
ram habuisse voluntatem, ut eam à vitijs ad honesta-  
tem inclinarent. Quin etiam contrā vir probus & ho-  
nestus, quemadmodum in Protagora Socrates ait, im-  
pius & sceleratus fieri potest: quod infinitis exemplis  
facilè potest intelligi. Quot enim in literarum monu-  
mentis reperiuntur, qui cùm honestissimè longo tem-  
pore vixissent, postea flagitios omnibus dediti, turpisimè  
vitam egerunt. Quorum exempla, ne videar hi-  
storiam contexere, non disputare, prætermittam. Pa-  
tet igitur, liberum esse nostræ voluntatis (ut Theologi  
nostrí vocant) arbitrium: quod etiam Cicero multis in-  
latis ostendit: sed in eo præcipue libello, quem de fati  
contra

contra Stoicos conscripsit: in quo reprehendit eos, quod dimentem hominis voluntate libera spoliatam necessitate fari devinciant: probatq; esse debere motum animi voluntarium. Nam quod Theologi nostri Liberum arbitrium, Cicero Voluntatem liberam, & Motum animi voluntarium appellare solet. quod in omnibus hominibus esse tam seruis, quam liberis: tam foeminis, quam maribus: tam improbis, quam probis, Christiane nobis institutiones persuadent. Neq; enim opus est, ut hoc loco recenseam ex scripturis sacris sanctissimorum hominum autoritates, quibus voluntatem hominum omnium esse liberam comprobetur. Nam neque ego id commode praestare possem: quippe qui per etatem nondum satis illi studio nauare operam potui: nec si possem, opportunum hoc tempore putarem esse. Satis enim mihi videtur ad institutam disputationem, id vos admonuisse, quod sapientissimi homines sentiunt, & nobis credere necesse est: siquidem Christiani esse volumus, neq; haeresis (ut vocant) nomine condemnari. Liberos esse animos nostros, & suo arbitratu, vel honestatem, vel virtus complecti posse. Quae cum sint, iacet omnino Ciceronis sententia, Nisi sapientem liberum esse nemine. Nam hac ratione mortales universi liberi sunt, quatenus motus animi voluntarios, & liberas voluntates habent. Repugnat enim haec omnino inter se, cum de animo sole loquamur, Seruos esse,

esse, et Liberam habere voluntatem. Quare nullo modo fieri potest, quod ad hanc rationem attinet, ut impribus serui sint. Verum quia negare non possumus, quin a sanctissimis viris, ex nostrae religionis antistitibus dictum sit, Sceleratos homines peccatorum suorum esse seruos: Nam etiam ipse nostra salutis autor ex parente Christus, diuinam eam sententiam, quae in Ioannis Euagelio legitur, sua voce protulit, Quicunq; (inquit) peccatum committit, is peccati seruus est, quod eleganter sane Claudianus his versibus explicuit:

Si metuis, si prava cupis, si duceris ira,  
Seruitij patiere iugum, tolerabis iniquas  
Interius leges, tunc omnia iura tenebis,  
Si poteris Rex esse tui.

Videamus quid de hac animi seruitute sentiendum sit: nam illud, quod prius diximus, immotum omnino, atque inconcussum manere oportet, Animum omnium natura liberum esse. Neque enim aliquid per se deliberationis inire, nihil statuere, nihil consultrare posset. Verum quamvis hoc ita sit: tamen omnes, siue stulti, siue sapientes sint, sua sponte se in seruitutem tradunt: non alia sane de causa, nisi ut si quo modo fieri potest, felicitate, ac beatitudine. Natura enim omnibus beatitudinis cupiditatem ingenerauit: quam ut aliquando assequantur, nullam conditionem recusant durissima seruitus. Sed in hoc a stultis intelligentes differunt: quod

quod intelligentes rectam felicitatis viam ingressi;  
 virtuti atq; honestati seruire incipiunt : vel ( ut me-  
 lius dicam ) per virtutem atque honestatem Dei im-  
 mortalis serui efficiuntur : atq; isti sunt, qui sapientes  
 appellantur. Stulti vero, quia summū in corpore, atq;  
 in voluptatibus, bonum esse putant, improbis im-  
 minis dedecori, atq; turpitudini se in seruitutem tra-  
 dere non dubitant. Atque hac sane ratione mortales  
 omnes iure optimo serui dici possunt. Sed boni viri,  
 atq; sapientes, Dei immortalis serui sunt : improbi au-  
 tem, atq; stulti, peccatorum suorum imperio, ac pote-  
 stati, tanquam vilia atque abiecta mancipia, subditi  
 sunt. Quod autem sapientes Dei serui dicantur, pluri-  
 mis exemplis declarari potest : sed adeo manifestum  
 est, ut ferè probatione non egeat. Illud tamen silentio  
 præterire non possum, quod ad Dionis propinquos, atq;  
 amicos, in epistola quadam Plato scripsit : Seruitus  
 ( inquit ) ex libertas si modum excedat, utraq; mala  
 est : si modum obseruet, utraq; bona. Moderata qui-  
 dem seruitus est, quæ Deo exhibetur: immoderata ve-  
 rò, quæ hominibus. Hac de causa Socrates aiebat,  
 Magis Deo, quam ceteris omnibus parendum esse.  
 Nam in Apologia sua his verbis utitur : Ego quidem  
 vos Athenienses veneror, ac diligo : sed mihi certum  
 est, magis Deo, quam vobis obedire. Quin etiam idem  
 Socrates in Phædone, Rectissime ( inquit ) hoc mihi di-  
 Etum

Etum videtur, Quòd Dei nostri curam agant: & quòd homines una quædam Deorum possessio sunt. Et paulò pòst, hoc siquid aliud ( inquit ) affirmando ego contenderem, morientes nos ad Deos, tanquam ad optimos Dominos accedere. Huc accedit, quòd non tantùm Dei, sed etiam iustitiae & legum viri boni serui dicuntur: atque ideo pro Cluentio inquit Cicero, Legum ideo omnes serui sumus, ut liberi esse possimus. Atq; etiam in commune consuetudine, cùm aliquem maximè religiosum, & optimum atq; sanctissimum hominem significare volumus, cum Dei seruum appellamus. Quamobrem & sapientes, & improbi serui sunt: sed in eorum dominis maxima differentia est. Nam sapientum Dominus, ipse Deus omnium bonoru aut or & largitor est, qui seruos omnes suos eterna beatitudine donare solet: improborum autem Dominus, ipsum est peccatum, misericordiarum omnium, atq; calamitatum pelagus, quod seruos suos in sempiternas aerumnas, & perpetuos cruciatus præcipitat. Quamvis igitur omnes tam animo quam corpore, natura liberi sint: tamen quia hominis natura priusquam finem suum sortiatur, quæ felicitas est, quod ammodo manca atq; imperfecta est: ideo necessitas cogit, ut se omnes in seruitute ei dedant, à quo se beatam vitam adepturos sperant. Plerique autem depravato animi iudicio, quia beatos se fore existimant, si libidines suas omnes explore

explere potuerint, peccatorū omnium nequissimi serui efficiuntur. At verò nonnulli Delphico illi oraculo parentes, quo iubetur unusquisq; se ipsum noscere, diuinam originem suam intuentur: atque ita præclare intelligentes, non aliunde se posse felicitatem assequi, quām ab immortali Deo, rerum omnium parēte optimo, suas omnes cogitationes, suum studium, suas curas, mentem deniq; omnem ei quasi mancipio tradūt: atq; hoc modo Dei immortalis optimi serui efficiuntur. Sed hæc omnino seruitus, qua viri boni Deo mancipati sunt, sola vera libertas appellari potest. Cur enim ea, que manifestissima sunt, & rationi maximè consentanea negemus? Vera (inquam) & sola libertas est, Deo fidelissimè seruire, atq; eius præcepta diligentissimè custodire. Non enim vereor, ne in propria causa prævaricator esse videar: cùm præsertim alijs rationibus ostendere possim, falsum hoc esse Paradoxom. Quamuis enim concedam, nullam aliam esse malorum fugam, quemadmodum in Phædone Socrates docet, nullam rationem qua possimus à calamitatibus liberari, nullam viam qua nostros animos in libertatem vendicare possimus, nisi pro uiribus nostris enitamur Deo quām simillimos fieri: non tamen ideo Ciceroni concedam, solos sapientes esse liberos: aut solos stultos seruos. Tametsi facile illud etiam concesserim, omnem animi fractam atq; obiectam obedientiam, qua quis dedec

dedecori atq; turpitudini mancipatur, pessimam esse seruitutem. Quid ergo? An non soli sapientes sunt liberi? soli stulti servi? Minime verò, si hoc absolute intelligas. Naturaliter enim omnes (ut diximus) liberi sunt. Sua verò sponte se etiam omnes in seruitutem dedunt. Itaq; quodammodo sine discrimine omnes liberi sunt, quodammodo servi. Verum quoniam diximus, verissimam esse libertatem Deo quam fidelissime seruire: videamus, an hoc illius tantum sapientis sit, quem Stoici configunt, qui nullus omnino esse potest. Volunt enim illum tandem sapientem appellari, qui nulla penitus animi perturbatione concuti posset, (nam omnem animi commotionem, ut doctè sanè Cardanus heri contrà disputauit, insaniam appellant) qui nunquam ulla re doleat, nunquam letetur, nihil omnino speret, nihil extimescat. Hic est sapiens Stoicorum, qui nihil à stipite, atq; truncō, mihi sanè differre videtur. Sed nullus est omnino mortalium, qui vel posset, vel debeat his animi motionibus penitus carere. Prodest enim aliqua in re dolere, prodest sperare, prodest extimescere. Vnde nostris legibus, id est Christianis, optimè institutum est, ut quoniam nemo perfectè sapiens esse posset, sed ut omnes in re aliqua peccet, atq; in errorem incidat neesse est, quotannis publico quasi dolore quodam, et tristitia declaremus, peccatorū nostrorum nos paenitere: credimusq; dolorem illum, atq;

n illam

illam tristitiam nos à peccato liberare. Quin etiā veræ sapientiae principium, non in nihil pertimescendo, sed potius in Dei timore collocamus. Tācum autem abest, ut nihil sperandum dicamus, ut etiam firmam spem, unam ē summis virtutibus esse statuamus. Latitudinem verò non tantum non fugiendam censemus, sed etiam ipse nostrae salutis autor Christus, nobis precepit, ut lætemur, exultemus quoties intelligimus laborum nostrorum quasi mercedem in cœla nobis esse repositam. Non tantum igitur nullus est sapiens, qualem Cicero cum Stoicis fingit, sed nec esse debet. Nam istud Nihil moueri, non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore. Quare si nullus sit eiusmodi sapiēs, nullus erit omnino liber. Sed omnes tanquam in ergastulo seruitutis cōstricti vitam agent. Quod autem nemo talis sapiens reperiatur etiam ipse vidit Cicero: ut maximè mihi mirum videatur, quod cūm se non esse sapientem intelligeret, tamen eam sententiam secutus sit, ut quicquid non esset sapiens reum & stultum & seruum nequissimum existimaret: nam libro de Diuinatione secundo eius haec sunt verba: Nam si quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse portentū est: sapientem enim mulam paperisse arbitror, quam sapientem fuisse. Quin etiam de Officijs tertio, perfectum id officium, quod omnes virtutis numeros habet, in sapientem solum

solum aut posse cadere: pauloq; post ostendit, neminem esse eorum, qui sapientes videntur, qui verè sapiens dici possit, his quidem verbis: Nec verò cùm duo Decij, aut duo Scipiones fortes viri commemorantur, aut cùm Fabricius, aut Aristides iustus nominatur, aut ab illis fortitudinis, aut ab his iustitiae, tanquam à sapiente petitur exemplum. Nemo enim horum sic sapiens, ut sapientem intelligi hic volumus: nec iij, qui sapientes habiti sunt, C<sup>o</sup> nominati M. Cato, et C. Lælius sapientes fuerunt, nec illi quidem septem: sed ex mediorum officiorum frequentia similitudinem quandam gerebant, speciemq; sapientum. Hoc idem etiam Socrates attestatur in *Apologia sua*: Deus (inquit) solus est sapiens: humana verò sapientia parui cuiusdam, vel potius nullius pretij est. In *Hippia* verò nomine Socrates idem inquit: *Hominum sapientissimum*, si cum Deo conseratur, tanquam simiam quandam esse. Præterea in extrema Phædri parte, *Magnum quiddam*, inquit, mihi certè videtur, ò Phædre, sapientem appellari, nomenq; hoc Deo soli conuenire: ipsum autem hominem, vel sapientie amatorem, vel aliquid eiusmodi potius. conuenit appellare. Satis igitur constat, nullum penitus hominem rectè sapientem appellari posse. Quod etiam vulgari proverbio iactari solet, Neminem esse mortalium, qui omnibus horis sapiat. Quod etiam septima libro Plinius usurpat. Nam quis

*homo reperiri potest, qui ita liber sit, ut secundo sermo-  
num libro, Stoicos secutus, Horatius depingit his  
versibus:*

*Quis nam igitur liber? sapiens, sibi qui imperiosus,  
Quem neque pauperies, neque mors, neque vincula terreret,  
Responsare cupidinibus, contemnere honores,  
Fortis, et in se ipso totus teres, atque rotundus,  
Externi nequid valeat per leue morari.*

*In quem manca ruit semper fortuna. aut qualem  
in epistola quadam his verbis Seneca describit: Sapiens  
ad omnem incursum inuitus, et interitus est: non si  
paupertas, non si luctus, non si ignominia, non si dolor  
impetum faciat, pedem refert, interitus contra illa  
abit, et inter illa sapiens plenus est gaudio, hilarius, et  
placidus, et inconcussus cum Diis ex pari viuit. Ne-  
mo igitur talis reperitur: sed nobiscum preclare agi-  
etur, si a peccatis illis grauioribus abstinere poterimus,  
nendum speremus ab omni nos crimine liberari posse:  
recte enim dixit Horatius:*

*Nam vitis sine nemo nascitur: optimus ille,  
Qui minimis urgetur. Et secundo libro Propertius:  
Unicuique dedit vitium natura creato. Et Catul-  
lus: Suus cuique attributus est error. Quod etiam in  
Alcibiade primo Socrates ostendit, cum apertissimis  
rationibus probat, nullum esse hominem qui curatione  
non indigeat. Quamobrem ex his omnibus id conficitur,*

*Nullum*

Nullum esse mortalium, qui vere sapiens dici possit.  
 Quod si vera est haec Ciceronis & Stoicorum sententia, Nisi sapientem liberum esse neminem: nullus erit ex omnibus, qui liber vocari possit: sed seruorum, & stultorum erunt omnia plena. Atq; ita fiet, ut animal hoc prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis & consilij, praeterea quadam conditione generatū, quod à Deo solum ex tot animantium generibus, atq; naturis, particeps rationis & cogitationis, cum cetera sint omnia expertia, formatum est: nihil aliud sit, ex hac Ciceronis & Stoicorum sententia, quam vile quoddam, & stultum, & abieclum mancipium. Quod si hoc prorsus absurdum est, nequam vera potest haec sententia. Sed certè quicunq; se honestati, atq; virtuti tradunt, quamvis sapientes non sint, nihilo tamen minus liberi dicuntur: et quamvis in aliquem errorem aliquando labantur, non tamē statim libertatem amittunt, aut dementes fiunt. Quod si diligenter hoc admirabile Stoicorum effatum considerare voluerimus, certè aut indignari, aut ridere necesse nobis erit. Quid enim hoc quæso est? Nemo nisi sapiens liber est. Quid tum postea? Omnes stulti servi sunt. Audio: sed quis est sapiens? Qui omnibus virtutibus instructus est, qui omni prorsus vitio caret, qui nunquam animo commouetur. Recchè sane, nam talen-  
 esse Deum censemus, aut quicunq; Deo quam similli-

mus est. Sed est ne aliquis ex mortalibus eiusmodi  
 Nemo sanè. Cùm ergo nemo sapiens sit, ne liber qui-  
 dem quisquam erit? Esto. Quid ergo? qui sapiens non  
 est, quo eum nomine appellabis? Sultum, inquit. Et qui  
 liber non est? Seruum. Sed nullus homo sapiens: ergo  
 omnes stulti, atq; serui. At verò in superiori Parado-  
 xo concluserat, Omnes stultos insanire. Quo fit, ut tan-  
 dem concludendum sit, Mortales omnes & stultos,  
 & seruos, & insanos esse. Quo quid ineptius concludi-  
 potest? Nos igitur, qui nequaquam Stoici volumus  
 esse, quamvis neminem esse sapientem statuamus: non  
 tamen ideo concedimus, omnes esse stultos. Nam inter  
 veram sapientiam, & stultitiam, multos esse gradus  
 intelligimus: ut ille stultus dicatur, qui nihil cum ra-  
 tione, nihil cum virtute agit: sed libidini tantum, atq;  
 appetitui pareat. Qui verò videt quidem quid ratio  
 postuleat, quid virtus sit, neq; tamen pro virili nititur  
 honestè se gerere, sed interdum rationem, interdum  
 appetitum sequitur, is nequaquam penitus stultus est,  
 sed tamen nondum bonus dicitur. At qui quantum  
 facultas sua fert, honestati dat operam, & quicquid  
 agit, quicquid cogitat, id ad unum rectè vivendi fi-  
 nem refert, quamvis in aliquos errores vel per impru-  
 dentiam, vel propter humanam imbecillitatem pro-  
 labatur: nihilo tamen minus. vir bonus, & quodam-  
 modo sapiens appellatur. At verò Stoici cùm primum  
 in err

In errorem aliquem homo vel leuissimum incidit, eum subito stultum, seruum, insanum proclamant: quoniam nullum inter peccata discrimen statuunt: ut tam improbus sit, et stultus, et insanus, qui per iniuriam seruum suum leuiter percusserit, quam qui parentem suum nefarie strangulat. Hæc cum intelligerem Stoicorum dogmata inepta esse atque ridicula, non dubitauit contra Ciceronem sententiam meam, que cum Socrate, et cum veritate conuenit, coram vobis proferre. Reliquum est, ut ipsius Ciceronis argumenta diluamus: que tamen pleraque potius cum nostra sententia conueniunt, ut intelligatis, quam Stoicorum dogma confirmant: nisi forte quis vestrum aliquid ad hæc amplius requirit. Nihil sanè, inquit Marcus: nam ita dilucide, atque aperte differuisti: ut non dubitandum sit, quin pessime cum Stoicis Cicero senserit. Itaque facillimam tibi video ad eius argumenta destruenda viam esse præmunitam. Perge igitur, ut coepisti, et institutam disputationem tuam perfice: nam si Constantinus etiam (ut spero) recte se gesserit, cui Paradoxon ultimum euertendum obtigit, omnino magna res à nobis erit acta, quam nullus unquam tentare ausus est. Enītar (inquit Constantinus) pro viribus, ne vobis inferior in hac parte videar. Quamuis enim neque doctrina, neque eloquentia cumullo vestrum comparandus sim: efficiam tamen profectò, ut omnes intel-

n 4 ligant,

ligant, non rectè à Cicerone probatum esse; Solum sapientem esse diuitem. Sed prius Octavianum pensum suum absoluenter audiamus. Tum ille: Primum est hoc (inquit) Ciceronis argumentum: Non est imperator ille laudandus, neque hoc nomine dignus, neque cuiquam imperare libero potest, qui non potest cupiditatibus suis imperare. Primò si tibi hoc concedam Cicero, nequaquam tamen id quod vis efficies. Licet enim ille non rectè Imperator appellari possit, non tamen ideo rectè sequitur, ut seruus sit, aut stultus. Et quamuis hoc etiam concedatur, nequaquam tamen erit conclusum, solum sapientem esse liberum. Verum si communem loquendi sermonem sequi volumus, ille verè dicitur Imperator, qui belli gerendi bonus est administrator, & cuius officium est, summe Reip. consulere, & pro salute patriæ, vel pro imperij amplitudine bellare. In quo si scientia rei militaris, si bellica virtus, si autoritas, si felicitas insit, rectissime summus Imperator appellatur, qualem Pompeium pro lege Manilia fuisse probat Cicero. Nec in eo queritur, ut eo modo, quo Stoici volunt, sapiens sit, ad Imperatoris nomen obtinendum. Licet enim aliquando irascatur, & alii cui se voluptati dedat, tamen si rectè exercitui praest, & adeo callidus & peritus sit, ut ab hostibus non facile circumueniri possit, Imperatoris summi nomen obtinet. Nisi forte Annibalem, quem toties summum

Imperat

Imperatorem & à Cicerone, & ab alijs plerisq; scriptoribus appellatum legimus, nos quia crudelis, atque impius erat, non Imperatorem fuisse, sed inertissimum seruum existimare volumus. Aut Cæsarem, qui virute bellica mortales universos antecelluit, quia cupiditates suas refrænare fortasse nesciebat, aut nolebat, indignum Imperatoris nomine censeamus. Quis igitur erit Imperator? certè neq; Themistocles, neq; Conon, neq; Miltiades, neq; Scipiones, neque Pompeius: quoniam nullus horum sapiens fuit, sed aliquis forte Græculus summa loquacitate præditus ex Stoicorum schola delectus, qui longo otio penè marcidus sit, & qui nūquam gladium vagina vacuum viderit, si Dijs placet, summus erit Imperator. Itaq; quoties de bello deliberandum est, non in cōsilium C. Marius admittetur, non L. Sylla, quoniam isti sapientes non fuerunt: sed excitabitur aliquis ex diuturna garrulitate sua Barbatus, qui (ut dicit Persius) exporrecto trutinetur verba labello: atq; hic rectè summa Reipub. proficietur, quoniam scilicet optimus est Imperator: didicit enim famem & sitim tolerare, quia nihil erat, quod ederet: didicit voluptates & diuitias contemnere, quoniam summa paupertate premebatur: didicit iracundiam cohibere, quoniam omnibus ei blandendum, atque adulandum fuit, ut ventri satisfaceret. Haec summi sunt Imperatoris officia. Sed extra

n s iocum,

iocum, certè mihi videtur non rectè fecisse Cicero, qui spoliarit eos Imperatorum nomine, quicunq; non omni animi commotione carent: non enim hoc loco disputabo. Peripateticis, atq; Academicis ita visum esse, ut animi perturbationes utiliter à natura datas existimarent, & iracundiam fortitudinis cotem esse diceant. Illud dicam ineptè penitus concludi, quòd solus sapiens sit Imperator: nisi forte noua aliqua nomina fingenda nobis sunt, quibus illos appellemus, qui bellis rebus præficiuntur. Hos enim passim apud scriptores & antiquos, & recentiores, Imperatores appellari video: cùm neminem tamen unquam ex tot summis Imperatoribus, qui post hominum memoriam fluerunt, sapientem e modo, quo Stoici volunt, fuisse compertum sit. Itaq; cōcludendum est, laudari posse eum Imperatorem, & eo nomine dignum censeri, qui rei militaris scientiam habeat, qui bellica virtute ceteris antecellat, qui magna sit autoritate præditus, cui prospere res illæ, quas gerit, plerunq; succedunt, etiam si non omnibus cupiditatibus suis imperet. non enim ideo Pompeius, cùm in Asia bellaret, summi Imperatoris nomen amisit, quia quedam nimis cupidè atque insolenter ageret, & inuidia quadam inductus de Lucculi fama, qui ante illum in ea prouincia nomen Imperatoris summa cum laude ac celebritate tenuerat, assidue detraheret. Quid Alexander ille Macedon?

quantus

quantus Imperator ab omnibus semper indicatus fuit?  
 ut post hominū memoriam nullus unquam tam breui  
 tempore tantam gloriam in bello sit adeptus, & ta-  
 men pluribus virtutis Imperatorias eas laudes inquina-  
 uit. Quid ergo? dicet aliquis, an non præstantior esset  
 Imperator, si summam esset adeptus sapientiam? Quis  
 de hac re dubitare potest? imò potius omnes eum, si quis  
 eiusmodi reperiretur, non tanquam aliquem natum,  
 sed tanquam è cœlo delapsum Deum intuerentur. Sed  
 quis ille fuit unquam, aut esse potuit, qui cum summa  
 bellica laude, perfectam etiam sapientiam copularit?  
 Itaque si plurimi fuerunt Imperatores eximij, nec eo-  
 rum quisquam verè sapiens unquam fuit, omnino di-  
 stincta est à summa sapientia laus Imperatoria. Quare  
 poterit esse: aliquis Imperator summus, aut saltem ma-  
 gnus, etiam si cupiditatibus suis, eo modo, quo sapien-  
 tes solent, imperare nesciat. Falsum est igitur quod ait  
 Cicero, dum aliquis cupiditatibus suis obedit, neq; Im-  
 peratorem, neq; liberum appellari posse. Sed dictum  
 est ab eruditissimis viris, Nisi sapientem liberum esse  
 neminem. Sit ita sane, quoniam Stoici dementes pro-  
 fusi homines tibi videntur eruditissimi. Sed quibus id  
 rationibus probant? Quoniam (inquit) libertas, po-  
 testas est vivendi ut velis. Haec sane definitio veris-  
 sima, nam libentissime quæ vera mihi videntur Cice-  
 roni concedo: quoniam non contra dicendi studio; sed  
 veris

veritatis in dagandæ gratia, tota hec à nobis suscepta,  
disputatio est. Itaq; non in eam disputationem descendam, que maximè probabilis esse videtur, quòd  
omnes principes atq; reges, quantuis improbi sint, ta-  
men ex hac definitione omnium essent liberrimi, quo-  
niam eam potestatem, & quidem sumam, habere  
videtur, ut viuant quomodo velint. Nam ab optimo  
præceptore Socrate in Gorgia didici, Scelestos homi-  
nes, quāvis ea faciant, quæ sibi bona atq; utilia viden-  
tur, non tamen ea facere, quæ volunt: quoniam omnes  
naturaliter, tantum quæ verè bona sunt volunt, licet  
plerunque fallantur. Totam igitur hanc disputationis  
partem prætermittam, Ciceroniq; cōcedam, scelestos,  
atq; improbos homines, nequaquam viuere ut volunt:  
& tantùm eum viuere ut vult, qui recta sequitur,  
qui gaudet officio, & quæcunq; sequuntur, nam co-  
piosè sanè, atq; eleganter sapientem describit hoc loco.  
Cicero: que concedenda illi sunt omnia, præter eam  
conclusionem, Nisi qui talis sit esse liberum neminem.  
Sed fortasse vestrum aliquis admiratur, quomodo hoc  
fieri possit, ut quamvis libertatis definitionem veram  
esse concedamus, & solum sapientem ut velit viue-  
re, negemus tamen conclusionem, que necessariò con-  
sequi videtur, si ita conformetur argumentatio, Li-  
bertas est potestas vivendi ut velis, solus sapiens vi-  
vit ut vult, ergo solus sapiens est liber. Atq; hac sancti  
michi

mihi ratiocinatio duobus modis peccare videtur: pri-  
mò quoniam in maiori propositione rei natura ponit  
tur, quæ per definitionem explicatur: in minori verò  
non natura rei, sed effectus hominum ponitur, atq; ita  
non idem de eodem dicitur. Non enim ab hominum  
effectu rei natura penditur: quoniam vel raro, vel  
nunquam accidit, ut in homine aliquo perfecta sit alia  
enius rei natura, quamvis alius alio magis eam parti-  
cipet: atq; ideo fit, ut quoties multi rei naturam alicu-  
ius participant, quamvis alius alio magis, tamē omnes  
ab ea nomen habent, atq; appellationem. Ut artis ora-  
torie vis & natura ea est, ut persuadere possit que  
velit: nemo tamen fortasse reperietur tam excellens  
orator, qui quecunq; voluerit ea persuadeat, licet ar-  
tem oratoriam plurimi participant. Quòd si fortè ali-  
quis, ut Demosthenes, quecunq; velit persuadeat: ine-  
pè tamen faciet, quisquis eum solum oratorem esse co-  
cludere voluerit: cùm etiā alij pleriq;, licet non omnia  
que velint, tamen plurima persuadeant. Concedemus  
igitur maiorem quidem, & meliorem oratorem esse  
Demosthenem: sed solum esse oratorem, non conce-  
demus. Ita cùm sapientia sit humanarum ac diuina-  
rum rerum cognitio, quis nō videt, nullum esse morta-  
lium, qui res omnes diuinias atq; humanas cognoscat?  
Et tamen cùm eam cognitionem plerique participant,  
sapientes meritò vocantur: quoq; maiorem habent di-  
uinarum

uinarum atq; humanarū rerum cognitionē, eò sapien-  
tiores dici solent. Eodem igitur modo, cùm libertatis  
natura ea sit, ut quocunq; modo voluerit, viuere pos-  
sit: fortassis nemo reperitur, qui sibi plenē in omni vita  
satisfaciat, licet omnibus naturaliter sit ingenita li-  
bertas. Quod si sapiens aliquis reperiatur, qui rebus in  
omnibus viuat ut vult: non tamen solus ipse liber dici  
potest, quoniam etiam alij quamplurimi, quamvis non  
in omnibus rebus, tamen in pluribus, viuunt ut vo-  
lunt. Sit ergo per me sapiens cæteris longè liberior,  
modò intelligatur, nequaquam solum esse liberū, quo-  
niam homines omnes libertatis naturam participant:  
Et quò quis melior & sapientior per virtutem effici-  
tur, tanto etiam liberior evadit: atq; ita qui omnium  
est sapientissimus, est etiam omnium liberrimus. Sed  
quia nemo perfectè sapiēs esse potest, ideo neq; vndiq;  
absolutam libertatem nemo consequitur. Atq; hic  
est primus modus quo peccat hæc Ciceronis ratiocina-  
tio: quòd scilicet à rei natura procedit ad hominum  
effectus, qui nunquam perfectè rei naturam exprime-  
re possunt. Alter est captionis modus longè apertior,  
quem à Cicerone non animaduersum esse vehementer  
admiror; cùm enim omnis recta definitio, quemadmo-  
dum Dialectici volunt, ex genere constet, atque suis  
differentijs, & libertatis definitio sit hæc, quam affert  
Cicero, potestas viuendi ut velis: Potestas erit liber-  
tatis

tatis genus: ipsum verò, *Vivere ut velis*, differentia. Et quoniam genus de suis formis omnibus generatim dicitur, verum erit dicere, *Omnis libertas est potestas*. Sed quia nequaquam hæc ratio reciprocatur, neq; enim species de generibus dicuntur, non erit verum dicere, *Omnis potestas, est libertas*: contrahitur enim libertatis nomen ad unam quandam potestatis speciem. Constat igitur, omnem libertatem in potestate statim esse, quoniam omnes species in suis generibus sunt: sed potestas & actus, ut Aristoteles, & ceteri omnes Peripatetici docent, inter se plurimū differunt: ut quæ sunt in potestate, nequaquam tamen statim in actu sint: et præterea quæcunq; naturam suam habent in potestate, nequaquam ex actu denominantur, sicuti neq; actus à potestate denominatur: ut homo, quamquam semper ridere posse, non tamen semper ridet, neq; ridens ideo dicitur, quia ridere posse, sed ab ea proprietate non ridens, sed aptus ad risum dicitur. Cū igitur libertas in potestate naturam suam habeat, quia potestas est vivendi ut velis, certè non ab actu vivendi denominari debet. Itaq; quamvis nullus in omnibus rebus omnino vivat ut vuln, possunt tamen omnes esse liberi, quoniam vivendi ut volunt potestatem habent, que libertatis definitio atq; natura est: Non enim dicit Cicero libertatem esse vivere ut velis: sed potestatem vivendi ut velis. Quare cum omnes homines (ut alibi

alibi diximus) liberam habeant voluntatem, etiam ad honestatem animum applicare possunt, & viuere ut volunt: quòd fit, ut omnes liberi sint. Decipitur autem in minori propositione Cicero, quoniam à potestate ad actum transit, cùm ita format argumentationem, *Libertas est potestas viuendi ut velis: Solus sapiens viuit ut vult.* Oportebat enim hoc modo assumere, *Solus sapiens potest viuere ut vult: quæ aperte falsa assumptionio est, cùm omnes liberam animi voluntatem habent.* Quòd si rectè velit argumentari, quæcunq; pro assumptionis approbatione sumuntur ab eo, in quibus rectè sapientem describit, falsa erunt. Non enim verum est, quòd tantum ille possit viuere ut vult, quæcunq; recta sequitur, & qui gaudet officio, & quæ sequuntur. Quod autem ait Cicero, *Igitur omnes improbi serui: facile concedimus, quatenus improbi sunt, eos esse peccatorum seruos: sed non tamē necessarium est, ut animi libertatem penitus amittant: quoniam quæcunq; voluerint à peccatis se liberare, id in sua possumus est facultate: quoniam ab immortali Deo libertatem eam omnes consecuti sunt.* Et quamvis omnes improbi serui sint, quoniam hoc negare non possumus: non tamen rectè concluditur, *Omnes stultos esse seruos, quoniam non omnes stulti sunt improbi: licet contrà rectè dicatur, Omnes improbos esse stultos.* Est enim stultitia genus quoddam, quemadmodum ex-

Socr

Socratis sententia rectè Cardanus heri declarauit, cuius una magna species est Improbitas. Sed improbitatem eam intelligimus, quæ à depravato animo proficiuntur: ut enim si Phalaris, aut Dionysius Tyrannus aliquid forte iuste ac moderate fecerit, non tamē ideo iustus, ac moderatus dicerur, quoniam nequaquam à iusto, ac temperanti animo, neq; ab habituationi consentaneo; sed casu, & fortuita quadam animi inclinatione, actiones illæ proueniunt. Ita si quis vir iustus, ac temperans, in aliquam fortè iniustitiam, atq; libidinem inciderit, non tamen debet illico seruus, atq; improbus appellari: alioquin quis seruitutis nomen effugere poterit? cum nemo tam religiosus, nemo tam sanctus inueniatur, quin in aliquod aliquando peccatum incidat. Clamat enim ille sapiens Hebreus, Septies uno die peccabit iustus. Quòd si vera esset hæc Ciceronis sententia, septies uno die seruus fieret, atque ita nemo penitus mortaliū esset, quin gravi seruitute præmeretur. Sint ergo hæc distincta, ut qui prauitate animi virtutem omnem, atq; honestatem negligit, & in omne scelus prolabitur, is omnino seruus appelletur: qui verò studio virtutis innigilat & omnia honestatis adipiscende, fugiendaeq; turpitudinis gratia facit, etiam si sæpen numero propter humanā imbecillitatem peccet, is liber est existimandus. Nam si seruitus est, ut ipse definis Cicero, obedientia fracti animi, & abiecti

iecti, ex arbitrio carentis suo; certè nemo, nisi vehe-  
menter improbus, ex qui iam in vitijs ita callum ob-  
duxerit, ut vel nullo modo, vel summa cù difficultate  
possit emendari, seruus dicetur: homo enim eiusmodi.  
penè totum arbitrium suum amisit, ex à vitijs ita ob-  
strictus tenetur, ut nullam honestatis partem intueri  
possit. Cuius verò animus nondum ita fractus, atque  
abiectus est, ut arbitrio suo careat: sed ad honestè quin-  
dem viuendum est inclinatus, verum interdū. in vitijs  
aliqua prolabitur, quæ causa est, ut hic seruus dici de-  
beat? Sint ergo serui illi, quicunq; signis, tabulis, cælato  
argento, Corinthijs operibus, edificijs magnificis dele-  
ctantur, si ijdem etiam sint improbi: quod si cæteris in  
rebus honestatem colant, nō video cur eos, qui Echio-  
nis tabula stupidi detinētur, aut aliquo signo Polycleti,  
debeant à te Cicero ineptiarū omnium serui indicari.  
Quæ enim improbitas est, aut quæ malicia, tabulis ex  
signis delectari? Profectò facere non possum, quin me-  
cum aliquādo suauiter rideam, cùm hæc Ciceronis ar-  
gumenta perlego: cùm enim proposuisset, improbos  
omnes esse seruos: quod quidē nos, etiam si non probet,  
facile cœcedimus: magnā deinde huius capitū partem  
in eis vituperandis consumit, qui tabulis, signis, ex  
pisibus delectantur: perinde quasi hæc ea sint, quæ  
hominem improbum ex seruum efficiat. Sed tandem,  
ad quaras reuertitur, qui cupiditate pecuniae nullam  
condit

cōditionem recusant durissimae seruituris: qui sine con-  
 trouersia non tantum serui sunt, sed etiam nequissimi  
 serui: quin etiam ambitiosos & nocentes, quibus ma-  
 gnus exoritur ex cōscientia peccatorum timor, seruos  
 esse nequissimos cōcedimus. Sed quæ causa est, ut eam  
 eloquētissimi viri L. Crassi orationem vituperes Cice-  
 ro, qui populum Ro. rogabat, ut se ex seruitute eripe-  
 ret, his quidem verbis: Eripite nos ex seruitute, nolite  
 sinere nos cuiquam seruire, nisi vobis uniuersis, qui-  
 bus et possumus, & debemus. Quæ causa, inquam, est,  
 cur hanc orationem vituperes? Quia, inquit, dominum  
 mutare, non liber esse vult. Quid ergo? vis omnes ita  
 liberos esse, ut nemini seruant? an non vides quantam  
 rerum omnium confusionem inducas? ita enim neq; fi-  
 lius patri, neq; uxor marito, neq; populus magistrati-  
 bus obediens, ne in seruitutem incidat. Sed nimis, Ci-  
 cero, ludis in ambiguis, & verba tantum consectari  
 videris, rem autem ipsam negligere. Nam quis non  
 intelligit, aliam animi, aliam corporis esse seruitutem?  
 & aliam qua uitiorum serui dicuntur homines, aliam  
 qua legum, populi, senatus, magistratum serui quo-  
 dam modo vocantur? potest enim vir probus animo  
 liber esse, corpore autem seruus: & præterea debent  
 omnes (ut ais) quod est turpe non reddere, & in li-  
 bertatem à vitijs sese vindicare: non tamen ideo quis-  
 quam debet in libera ciuitate, qualis erat Roma populi

o 2 quodd

quoddam imperium detrectare, neq; Senatus, nequa eorum, qui sunt in aliquo magistratu, præsertim si nihil imperent, quod ab honestate sit alienum: non enim idem est, vitijs, & populo Rom. seruire. Quam obrem eos reprehende Cicero, qui vitiorum serui sunt, qui virtutem omnem atq; honestatem negligunt, qui libidini atq; turpitudini parent: nam isti rectè reprehenduntur: L. autem Crassum cur accusas? qui se non turpitudini, non dedecori, sed populo Romano, hoc est ei populo, cui tu semper seruiuisti, seruire velle dicit. Atq; hoc quidem ita commode facere potest, ut animi sui libertatem semper inviolatam conseruet, modò se nulli vitio mancipauerit. Hic dicendi finem fecit Octavianus, cuius orationem omnes, & præsertim Marcus, mirifice laudauit: quod tam ingeniosè verba fecisset, ut & quæ verisimilia essent Ciceroni concessisset, & tamen cum multis in locis errasse non leuiter ostendisset: quodq; ea rerù varietate suam orationem illustrasset, ut quamvis acutè dispuasset, magnam tamen in dicendo, perpetuamq; oblectacionem auditoribus attulisset. Tum Antonius, illud magis, inquit, admiratus sum in Octaviano Marce, quod cū ita exorsus fuisset, ut quid dicere habere non videatur, tamen ita postea copiosè locutus est, ut me certe meæ facultatis in dicendo paeniteret. Gaudio, (inquit Octavianus) ut Hector ille Neuianus laudari me à

Inte à laudatis viris, quamvis à vobis istas laudes sanc  
non sperabam: satis enim me asscuturum initio puta-  
bam, si non omnino male dicere viderer. Nunc eo ma-  
ior est letitia mea ex laudatione vestra, quod minus  
sperata fuit. Sed quid ait Maioratius noster. Ego ne  
(inquam) te ingeniosum, & acutum adolescentem,  
quod semper iudicavi: non ita tamen, ut speres à te re-  
futatum esse Ciceronem. Tuæ igitur, inquit Carda-  
nus, erunt partes, Ciceronis sententiam tueri. Verum  
tamen mihi tempus esse videtur, ut exurgamus: et quo-  
niam satis animos oblectauimus, suam etiam corpori  
temporis partem tribuamus. Vnum autem tantum  
caput superesse video; quod (ut spero) Constantinus  
hodie subuertet.

## M. ANTONII MA- IORAGII ANTI P A- RADOXON LIBER SEXTVS.

\*

AC ab omnibus approbata sententia,  
nos ad paratum prandium, in gynae-  
ceo, quo in loco pridie eius diei Carda-  
nus disputauerat, alacres proprie sum-  
mant loci amoenitatem contulimus: cumq; ibi multas

o 3 horas

horas varijs de rebus inter nos collocuti fuissimus, in-  
 clinato iam in pomeridianum tempus die, Velim ( in-  
 quid Cardanus) ut haec nostra disputatio perficeretur,  
 quoniam in urbem redire hodie vesperi mihi necesse  
 est. Itaq; tempus mihi videtur Constantine, ut in are-  
 nam descendas, & sapientem illum Stoicorum, quem  
 solum diuitē esse Cicero vult, suis diuitijs spolies. Nam  
 te diuitem esse scimus omnes, quamvis ea modo sapiēs  
 non sis, quo Stoici sapientem fingunt. Præstabo ( in-  
 quid ille) quod pollicitus sum: sed scito Cardane, me  
 ferè animo cecidi se, postquam copiosam, & elegan-  
 tem Octavianī orationem audiui. Nam preterquam  
 quid me video nullo modo parem in dicendo illi esse  
 posse, multa etiam dixit, quae ego in hac mea parte di-  
 cere præmeditatus fueram: quae si repetere voluero,  
 ineptus videar: sin relinquo, vereor ne oraçio mea, in  
 qua de Diuitijs locuturus sum, inops, atq; adeo mendi-  
 ca esse videatur. Verū tamen quo ad facultas mea  
 feret, enitar, ne cùm ceteræ partes huius disputationis  
 bene peractæ sint, extremus hic actus tanquam ab  
 inerti poëta neglectus esse videatur. Quid igitur ait  
 extremo in Paradoxo Cicero? Solum sapientem esse  
 diuitem. hoc sane ab eodem fonte manauit, unde cetera  
 omnia, quæ hoc in opere disputantur: itaque non  
 difficultius, ut spero, subuerteretur, quam cetera subuer-  
 sa sint. Primum igitur ostendam, Paradoxon hoc.  
 esse

esse falso, & alienum à Socratica doctrina. Deinde  
 Ciceronis argumenta nullius esse ponderis ad id quod  
 proposuit ostendendum. Atq; ut ab ipso Dicitur <sup>Quodlibet qd;</sup>  
<sup>ad corp</sup> nomine proficiscatur oratio mea, nemini dubium esse  
 porest, quin eo nomine res illae tantum (si propriè loqui  
 volumus) intelligantur, que ad usum corporis nece-  
 sarie sint. Et hoc est, quod nono de Repub. libro Plato  
 dixit: Dicitas corporis gratia constitutas esse, corpus  
 autem ipsum animi gratia. Et ipse Cicero primo de  
 Officijs, Expetuntur autem, inquit, dicitur tum ad usum  
 vitae necessarios, tum ad perfruendas voluptates. Et in  
 libro de Amicitia, Ceteræ res que expetuntur, inquit  
 opportune sunt singulæ rebus ferè singulis, dicitur ut  
 ritare, opes ut colare, honores ut laudere. Quin etiam  
 hoc in Paradoxo, quasi veritate coactus, quod scilicet  
 non ad animum, sed ad corpus dicitur referantur, di-  
 uitium ita definit, ut eum dicat esse, cui tanta possessio  
 sit, ut ad liberaliter vivendum facile contentus sit.  
 Quod si quis maxima virtute preditus sit, ut ceteris  
 omnibus sapientia præstet, iamen nisi adsint aliquæ  
 dicitur, nullo modo liberaliter vivere poterit. Atque  
 ideo quoniam sine dicitur commode nemo vivere po-  
 test, eas pleriq; viri doctissimi magnis laudibus extu-  
 lerunt: adeo ut Theognis dicere sit ausus, Etiam si  
 quis Rhadamanthi sapientiam, & Sisyphi scientiam  
 exuperaret, nullam tamen earum virtutum illi usum

fore, nisi adessent dinitiae. Et Euripidos, Dinitias idem  
 pretiosissimas esse dixit, quoniam maximam homini-  
 bus potentiam praestant. Quod idem affirmat etiam  
 Theognis. Nam Hesiodus, atq; Timocles, Sanguinem  
 & vitam hominibus esse dinitias asserunt. Magnus  
 autem orator ille Demosthenes, summa quadam cum  
 orationis gravitate clamat, atq; aperta voce testatur,  
 Necessarias esse pecunias, & sine illis nihil omnino  
 geri posse quod praeclarum sit. Quin etiam interroga-  
 tus aliquando Simoniades, utrum magis eligendum  
 esset, Dinitias ne possidere, an Sapientiam? Nescio,  
 inquit: Sapientes enim ad dinitum ianuas frequenter  
 accedere video. Sed nusquam sane clarius expressum  
 legi, quanta sint utilitatis dinitiae, quam apud Stobæū,  
 qui plurimas ex Græcis autoribus sententias, & pre-  
 clara dicta collegit: ibi enim Pluto Dinitiarum Deus  
 inducitur, qui pluribus verbis poteriam suam extollit,  
 & iactat se solum hominum necessitatibus subuenire,  
 atq; illas emendare, cupiditates explere, dannis resi-  
 stere, curare corpus, animo gratificari, in pace splen-  
 descere, militie sumptus suppeditare, agroea corpora  
 planè confirmare, singulis anni temporibus adumen-  
 dare reperire: nam hyeme calorem, estiuo tempore fri-  
 gus prestare: familias amplificare, magnarumq; co-  
 gnationum successiones: nuptias præterea magnifice  
 preparare, liberorum generationem promouere. Quid  
 autem,

autem, inquit: an non Deorum immortalium tempora  
 solus ego exornare soleo? an non ciuitates omnes opera  
 mea pulchriores efficiuntur? opera mea sunt moenia,  
 portus, classes: ego profundos amnes pontibus instruo,  
 terrasq; diuinas atq; dissipas facile coniungo, mea pra-  
 sentia negotiatores indigent, ex acrio meo sumptus  
 agricultura sibi depromit, nihil enim ex se terra pro-  
 ducit, nisi prius aliquid a me receperit, unde enim  
 aliunde accipiat, cum ego solus omnia possideam? neq;  
 est ex alijs omnibus quicquam cui non ego plurimum  
 commoditatis impertiam: hominū enim formam atq;  
 pulchritudinem ornamentis meis non mediocriter au-  
 geo, disciplinis omnibus praeceptores exhibeo. unde  
 autem sibi mulieres ad lanificium vellera comparare  
 possunt, unde arma viri? Ebur, aurū, ceteraq; omnia,  
 quibus vel Deorum simulachra conflantur, vel que  
 in templis reponuntur, mea sunt: propter me ciuitates  
 magnæ sunt, propter me regna potentiora. Ego dies  
 festos cum iucunditate celebro, mihi mensa semper  
 est hospitalis, a me prompta beneficia profiscuntur, a  
 me remunerationes amplissimæ: quicunq; me possidet,  
 nō solum ipse fortunatus vitam agere, sed alijs etiam  
 fortunas suas communicare potest. Ego artes omnes  
 meliores efficio, quoniam eis magnam mei spem atq;  
 expectationem concito: fountur enim mercedis ma-  
 g�itudine, quam illis suppeditare soleo. At qui tu certe  
 o s summe